
Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030900027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PAULO CESAR MACHADO DE ABREU FARIAS, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto lotado
na Escola Politécnica no Departamento de Engenharia Elétrica desta
Universidade, no período de 01 de março de 2016 a 28 de fevereiro
de 2017, Cursar Pós-doutorado na Universidade do Porto, em Por-
tugal, com ônus CNPq, (Proc. Nº. 23066.045011/15-44).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

Nome: JOÃO ANDRÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Matrícula SIAPE: 2663094
Data/Período: 26/02 á 19/03/2016
Evento: Pretende ministrar aulas no "Módulo de acolhimento e ava-
liação do programa Mais Médicos", em Cuba.
Bolsa: limitado
País de Destino: Cuba.

Nome: ALEXANDRE TELES DOS SANTOS
Matrícula SIAPE: 1670966
Data/Período: 02 á 14/03/2016
Evento: Participação, em missão cultural, do MASA - Marche dês
Arts Du Spectacle Africain, na Costa do Marfim
Bolsa: limitado
País de Destino: Costa do Marfim.

Nome: LUCIANA SILVA SALGADO
Matrícula SIAPE: 2467175
Data/Período: 29/06 á 05/07/2016
Evento: Participação na 11th AIMS Conference on Dynamical Sys-
tems, Differential Equations and Applications em Orlando, Flóri-
da/Estados Unidos
Bolsa: limitado
País de Destino: Estados Unidos.

Nome: SIMONE SOUZA DE ASSUMPÇÃO
Matrícula SIAPE: 1578224
Data/Período: 10 á 16/02/2016
Evento: Pretende participar de "Reunião de trabalho", na Cidade do
México, México.
Bolsa: limitado
País de Destino: México

Nome: PAULA MATHIAS DE MORAIS CANEDO
Matrícula SIAPE: 1221349
Data/Período: 10 á 17/04/2016
Evento: Participar como ouvinte de Curso Teórico-Prático de Toxina
Butolinica e preenchimento facial, em Miami, Flórida/USA Bolsa:
limitado
País de Destino: USA.

Nome: SILVIO ALEXANDRE BEISL VIEIRA DE MELO
Matrícula SIAPE: 1523793
Data/Período: 26/03 á 03/04/2016
Evento: Participar do First Meeting of the Erasmus Project 56807-
EPP-12015-UK, Northumbria University, em Newcastle, Inglaterra.
Bolsa: limitado
País de Destino: Inglaterra.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

Nº 351 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ANDRE DE FARIA BRANDÃO, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos, homologado em 20/01/2016
para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Expressão Gráfica e
Tridimensional do(a) Escola de Belas Artes desta Universidade, em
vaga de código nº 0216819.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

Nº 352 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, PRISCILA VALENTE LOLATA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 31/12/2015
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de História, da Arte e
da Pintura do(a) Escola de Belas Artes desta Universidade, em vaga
de código nº 0216793.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

Nº 353 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JOÃO PAULO LAZZARINI CYRINO, habi-
litado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
04/11/2015 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Letras
Vernáculas do(a) Instituto de Letras desta Universidade, em vaga de
código nº 0219814.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da Portaria
Interministerial nº 111, de 03/04/2014, resolve:

Nº 354 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ISABELA SILVA DE OLIVEIRA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 02/07/2014 para o cargo de
Farmacêutico Bioquímico, Nível Superior, Classificação E, Capaci-
tação 1, Padrão 01, em regime de 40 Horas semanais, com lotação
no(a) Faculdade de Farmácia no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0270988.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da Portaria
Interministerial nº 111, de 03/04/2014, resolve:

Nº 355 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, HELEN REGINA SILVA SODRE, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 02/07/2014 para o cargo de
Farmacêutico Bioquímico, Nível Superior, Classificação E, Capaci-
tação 1, Padrão 01, em regime de 40 Horas semanais, com lotação
no(a) Faculdade de Farmácia no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0279238.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da Portaria
Interministerial nº 111, de 03/04/2014, resolve:

Nº 356 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS, ha-
bilitado(a) em concurso público, homologado em 21/05/2014 para o
cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Nível In-
termediário, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de
40 Horas semanais, com lotação no(a) Pró-Reitoria de Ações Afirma
e Assist Estudantil no campus de Salvador, em vaga de código nº
0972507.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Nº 622 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a servidora DALVANETE FERNANDES GAMA MARACAJÁ, ma-
trícula SIAPE nº0331581, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe D-IV-16, lotado na Unidade Acadêmica de En-
genharia Mecânica, com fundamento no Art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.003919/16-09).

Nº 623 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a servidora NUBIA MARIA HENRIQUES, matrícula SIAPE
nº0334620, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Clas-
se D-IV-16, lotada na Agência Transfunsional no Hospital Univer-
sitário Alcides Carneiro, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.005495/16-32).

Nº 624 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor JOSÉ DA GUIA CARNEIRO, matrícula SIAPE
nº0332950, ocupante do cargo de Técnico em Cinematografia, Classe
D-I-16, lotado Direção de Centro-CCBS, Campus Campina Grande,
com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, combinado com o Art. 2º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.005178/16-65).

Nº 635 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a servidora MARIA APARECIDA DE VASCONCELOS SOUSA,
matrícula SIAPE nº0336780, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classe D-IV-16, lotada na Pro- Reitoria de Assuntos
Comunitários-PRAC, com fundamento no Art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.005457/16-21).

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 14 de
fevereiro de 2013 do Ministério da Educação (D.O.U de 15/02/2013),
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90 e considerando o disposto
no Processo nº 23096.005827/16-54, resolve,

Nº 636 - Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço,
celebrado entre esta Universidade e o Sr. FAGNER DA SILVA LI-
MA, matrícula n° 2236693, com prestação de serviço junto a Unidade
Acadêmica de Física e Matemática do Centro de Educação e Saúde,
com vigência a partir de 09 de março de 2016. (processo n°
23096.007556/16-09)

Nº 637 - Exonerar, a pedido, o servidor EDUARDO SÉRGIO RA-
MALHO, matrícula SIAPE nº 0566874, código de vaga nº 0697485,
ocupante do cargo de Médico-Área, lotado no Hospital Universitário
Alcides Carneiro, Campus de Campina Grande, com vigência a partir
de 1º de março de 2016.

Nº 638 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor JOSÉ BRAULIO JAPIASSÚ, matrícula SIAPE nº
0332214, ocupante do cargo de Datilógrafo de Textos Gráficos, classe
C-I-16, lotado no Núcleo de Produção Agropecuária do CDSA (Cam-
pus de Sumé), com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005. (Processo nº 23096.006560/16-87).

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Nº 194 de 17/02/2016, publicada no DOU de
22/02/2016, Seção 2, página nº 24, onde se lê: CPF nº 043.829.954-
00 e SIAPE nº 2169862, leia-se: CPF nº 525.647.543-68 e SIAPE nº
1880126.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 807 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital
195/2015, DOU de 25.09.2015, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 26/2016, DOU de 11.02.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, ANA KAROLINNA MAIA DE OLI-
VEIRA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
Dedicação Exclusiva, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em
vaga decorrente da redistribuição de Ricardo Cordeiro Correa, Por-
taria nº 1500/2015/MEC, DOU de 22.06.2015, código 19494 (Pro-
cesso nº 23067.023280/2015-40).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 808 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital
195/2015, DOU de 25.09.2015, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 26/2016, DOU de 11.02.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, CLAUDENILSON DA SILVA CLEMEN-
TE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, De-
dicação Exclusiva, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em
vaga decorrente da aposentadoria de Eliana Maria Romero Teixeira,
Portaria nº 1558/2014/UFC, DOU de 22.04.2015, código 223898
(Processo nº 23067.000579/2016-15).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 809 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital
103/2015, DOU de 22.05.2015, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 188/2015, DOU de 18.09.2015, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, DOMENICO SGRÒ, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, Dedicação Exclusiva, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com
denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga decorrente da apo-
sentadoria de Ricardo Silva Thé Pontes, Portaria nº 1321/2015/UFC,
DOU de 02.04.2015, código 747496 (Processo nº
23067.002468/2016-35).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 810 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital
130/2015, DOU de 23.06.2015, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 19/2016, DOU de 28.01.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA
SILVA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
Dedicação Exclusiva, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com denominação de Assistente-A, Nível 1, em
vaga decorrente de redistribuição do Ministério da Educação para
Universidade Federal do Ceará, Portaria nº 437/2013/MEC, DOU de
23.05.2013, código 924257 (Processo nº 23067.000766/2016-91).


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-09T00:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




